
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 111 del Reg. 
 
Data 17/11/2023 

OGGETTO: PREVISIONE DI ENTRATA E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER L’ANNO 
2024  

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 11:40 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza 
dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Vigilanza del 14/11/2023 ad 
oggetto: “Previsione di entrata e destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni 
al codice della strada per l’anno 2024.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Vigilanza, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: PREVISIONE DI ENTRATA E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER 
L’ANNO 2024 

Il Responsabile del Settore Vigilanza 
 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/05/2023 è stato approvato il 
CONTO DI BILANCIO 2022, esecutiva ai sensi di legge; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2023 2025, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO il DM 25 luglio 2023, per il tramite della modifica al principio contabile 
applicato alla programmazione finanziaria degli enti locali, ha introdotto novità nel processo 
di approvazione del bilancio di previsione; 
VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che 
gli enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per 
la deliberazione del bilancio di previsione; 
RICHIAMATO l’articolo 142 del d.Lgs. n. 285/1992 il quale testualmente recita: 

Art. 142 Limiti di velocità 12-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di 
rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a 
distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decretolegge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura 
pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o 
agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della 
Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei 
limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano 
alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei 
proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti. 12-ter. Gli enti di 
cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 
barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel 
rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al 
patto di stabilità interno. 12-quater. Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria 
spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come risultante da 
rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la 
specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi 
del comma 12-bis è ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente che non trasmetta la relazione 
di cui al periodo precedente, ovvero che utilizzi i proventi di cui al primo periodo in modo difforme da 
quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun 
anno per il quale sia riscontrata una delle predette inadempienze. Le inadempienze di cui al periodo 
precedente rilevano ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale e devono essere 
segnalate tempestivamente al procuratore regionale della Corte dei conti. 

RILEVATO CHE, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative per violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente destinati, 
con deliberazione della Giunta comunale, come segue: 

Sanzioni ex art. 142 CdS (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso 
l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di 
dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza) 
- 50% destinate all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione) 
- 50% destinate dall’ente accertatore per le seguenti finalità:  

a) interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi 
comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti;  
b) potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 
di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, 

PREMESSO CHE il quarto comma dell’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 stabilisce 
che i Comuni finalizzano a specifici interventi i proventi delle sanzioni pecuniarie per le 
violazioni al Codice della Strada, provvedendo annualmente a determinare, con 
deliberazione della Giunta, le quote da destinare alle singole finalità, con obbligo, per i 
Comuni con oltre 10.000 abitanti, di comunicare tali determinazioni al Ministero dei Lavori 
Pubblici. 
DATO ATTO CHE l’art. 208 del D.Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche 
apportate dalla Legge 120/2010, stabilisce in particolare che una quota pari almeno al 50% 
dei proventi spettanti ai Comuni risulti vincolata alle seguenti finalità: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12;  
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all' 
ammodernamento, al  potenziamento, alla messa  a  norma  e  alla  manutenzione  
delle  barriere  e  alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all'articolo  36,  a  interventi  per  la  sicurezza stradale  a  
tutela  degli  utenti  ((vulnerabili)),  quali  bambini, anziani, disabili, pedoni e  ciclisti,  
allo  svolgimento,  da  parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e  
grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a  misure  di assistenza e di 
previdenza per  il  personale  di  cui  alle  lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 
12,  alle  misure  di  cui  al comma 5-bis del presente articolo  e  a  interventi  a  favore  
della mobilità ciclistica.  

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 393 del Regolamento d’esecuzione del Codice della strada 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel 
bilancio annuale un apposito capitolo d’entrata e d’uscita dei proventi a loro spettanti a norma 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

dell’art. 208 del Codice; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 208 comma 5 del D.Lgs 285/1992, i Comuni determinano 
annualmente, con delibera di giunta, le quote da destinare alle predette finalità; 
RILEVATA L’OPPORTUNITÀ CHE il Comune di TARSIA proceda a determinare le quote da 
destinarsi alle finalità previste dal secondo e quarto comma dell’art. 208 del Codice della 
Strada per l’esercizio 2024, attraverso un’articolazione in capitoli di spesa coerenti con le 
finalità d’impiego delle entrate, per come previste dal Codice della Strada;  
PRESO ATTO CHE è previsto un introito, per l’anno 2024, per come qui di seguito 
specificato: 
 

Previsione 2024 numero euro 

Sanzioni per violazione a norme di circolazione stradale (Art. 208) art 

126 bis 

1200 300.000,00 

Sanzioni ai sensi Art. 142 su Strade Extraurbane 12.000 1.440.000,00 

Totale Entrate accertate  1.740.000,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità  595.080,00 

Entrate al netto del  FCDE 1.144.920,00 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 98 del nuovo CCNL Enti Locali del 16/11/2022, al comma 1 lett. 
b) e c), prevede espressamente la possibilità di utilizzo dei proventi delle violazioni del codice 
della strada nei limiti della quota determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del 
D.Lgs.n.285/1992 – per l’erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale e finalità 
assistenziali;  
DATO ATTO CHE la nuova previsione del CCNL determina l’opportunità di una diversa e più 
funzionale destinazione della parte vincolata delle entrate da sanzioni amministrative, 
sopperendo alla strutturale carenza delle disponibilità del Fondo per il Salario accessorio per 
incentivare in misura adeguata le unità del Corpo di Polizia Municipale attraverso piani di 
attività funzionali all’obiettivo di potenziare la sicurezza urbana e stradale; 
VALUTATA PERTANTO l’opportunità di una destinazione dei proventi contravvenzionali, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii, 
tenendo conto anche di quanto previsto dall’art. 56-quater del nuovo CCNL Enti Locali del 
21.05.2018   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Decreto Legislativo nr. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente riportata ed approvata; 

 

DI DETERMINARE, per l’anno 2024, in conformità a quanto stabilito dall’art. 142 del D. Lgs. 
30 aprile 1992, n. 285, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada, gli importi sono previsti per 
come segue:  

 
STANZIAMENTI GENERALI – PARTE ENTRATA E SPESA 

 
Previsione 2024 numero euro 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

Sanzioni ai sensi Art. 142 su Strade Extraurbane 12.000 1.440.000,00 

Totale Entrate accertate  1.440.000,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità  492.480,00 

Entrate al netto del FCDE 947.520,00 

 
DESTINAZIONE PROVENTI ARTICOLO 142 CDS 

 
Capitolo Articolo Descrizione capitolo Previsione 2024 

2151 1 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGILBILITA' - 142 CDS 492.480,00 € 

1260 0 RETRIBUZIONE PERSONALE TEMPORANEO  96.440,00 € 

1260 4 ONERI PREVID. ASSISTENZ. E ASS. PERS. TEMP.  33.760,00 € 

1260 7 IRAP PER IL PERSONALE TEMP.  8.200,00 € 

1265 0 SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE 8.000,00 € 

1273 0 

SPESE PER LA NOTIFICA VERBALI E PROCEDURE DI FORMAZIONE RISCOSS. RUOLI 
COATTIVI RELATIVI A SANZIONI PER VIOLAZ. DEL CODICE DELLA STRADA E 
REGOLAMENTI COMUNALI 10.000,00 € 

1273 2 SPESE POSTALI PER INVIO MULTE C.D.S. 141.000,00 € 

1276 1 SPESE PER LA RILEVAZIONE CHILOMETRICA DELLA VELOCITA' 185.000,00 € 

1276 2 
CANONE DI CONCESSIONE TERRENO PER MISURATORI AUTOVELOX 10 ANNI DAL 
2022 1.220,00 € 

1933 0 
SPESE PER IL POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SEGNALETICA 
STRADALE  5.000,00 € 

1937 0 
SPESE PER IL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 58.900,00 € 

5046 4 INFRASTRUTTURE STRADALI INTERNE ED ESTERNE 400.000,00 € 

    

TOTALE PREVISTO 1.440.000,00 € 

DECURTAZIONE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 492.480,00 € 

IMPORTO RETTIFICATO DA FCDE 947.520,00 € 

IMPORTO DA DESTINARE 947.520,00 € 

IMPORTO DESTINATO 947.520,00 € 

 
DI DETERMINARE, per l’anno 2024, in conformità a quanto stabilito dall’art. 208 del D. Lgs. 
30 aprile 1992, n. 285, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada, gli importi sono previsti per 
come segue:  

 
STANZIAMENTI GENERALI – PARTE ENTRATA E SPESA 

 
Previsione 2024 numero euro 

Sanzioni per violazione a norme di circolazione stradale (Art.208) art 

126 bis 

1200 300.000,00 

Totale Entrate accertate  300.000,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità  102.600,00 

Entrate al netto del FCDE 98.700,00 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

DESTINAZIONE PROVENTI ARTICOLO 208 CDS 
 
 

Capitolo Articolo Descrizione capitolo Previsione 2024 

2151 1 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGILBILITA' - 208 CDS        102.600,00 €  

1166 0 CATTURA E CUSTODIA CANI RANDAGI          10.000,00 €  

1265 0 SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE            8.000,00 €  

1273 1 PATROCINIO LEGALE PER MULTE C.D.S.            5.000,00 €  

1270 0 SPESE PER PARCO AUTO POLIZIA MUNICIPALE            5.000,00 €  

1826 0 
SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO 
STRADE          13.000,00 €  

1928 0 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE          12.000,00 €  

1694 0 INTERESSI PASSIVI INFRASTRUTTURE STRADALI          24.600,00 €  

1937 0 
SPESE PER IL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER 
LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE          21.100,00 €  

    

    

TOTALE PREVISTO        300.000,00 €  

DECURTAZIONE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'        102.600,00 €  

IMPORTO RETTIFICATO DA FCDE        197.400,00 €  

IMPORTO DA DESTINARE          98.700,00 €  

IMPORTO DESTINATO          98.700,00 €  

 
DI AUTORIZZARE l’iscrizione delle predette spese nel Bilancio 2024/2026 del Comune di 
Tarsia;  
 
DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non va trasmessa al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, atteso che il Comune di Tarsia ha popolazione inferiore a 
10.000 abitanti, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 285/1992 e smi; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 

 

Tarsia, li 14/11/2023 

IL RESPONSABILE DELSETTORE   

F.to Dott. Francesco Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE                                 

“PREVISIONE DI ENTRATA E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER L’ANNO 2024” 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI 
 

SETTORE VIGILANZA 

 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, li 14/11/2023 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Monaco Francesco 

 

 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

Tarsia, li 14/11/2023 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to D.SSA Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/11/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/11/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 30/11/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


